
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO DEL SINDACO

Proposta n. 3338/2022

Determ. n. 92 del 30/12/2022

OGGETTO:  ART.  38  BIS  REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI 
SERVIZI:  NOMINA  DEL  DOTT.  SIMONE  PICCIOLI  A  COORDINATORE  DI  DIREZIONE  E 
ORGANIZZAZIONE - DAL GIORNO 01 GENNAIO 2023 AL GIORNO 31 DICEMBRE 2023.

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che demanda al Sindaco la competenza 

alla nomina dei Responsabili di Settore;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che definisce ed esemplifica le attribuzioni  

gestionali di competenza dei dirigenti e dei funzionari responsabili dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n.  89 del 30/12/2022 con il quale si procedeva alla nomina del Dott. 

Simone  Piccioli  a  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  dal  giorno  01/01/2023  al  giorno 

31/12/2023;

VISTO l’articolo 38 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 246 del 2011 e modificato da ultimo con deliberazione di 

G.M. n. 255 del 2012, che contempla la possibilità riservata al Sindaco di prevedere, con proprio  

decreto la nomina di un soggetto denominato Coordinatore di direzione e organizzazione, scelto tra 

i funzionari responsabili di settore, cui, nell’ambito delle direttive generali impartite dal Sindaco e 

dalla Giunta, faccia capo il coordinamento generale dell’attività dell’Ente, anche sotto il profilo della 

definizione del miglior assetto organizzativo;

VISTO che lo  stesso  articolo,  stabilisce  inoltre  che le  competenze e  gli  ambiti  di  svolgimento 

dell’incarico del Coordinatore siano dettagliati nel decreto di nomina;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 124 del 22/06/2011 con cui veniva approvato il nuovo 

sistema  di  valutazione  dei  Responsabili  di  posizione  organizzativa  e  sistema  permanente  di 

valutazione dei dipendenti, come di seguito integrata:

Determ. n. 92 del 30/12/2022 pag. 1/4

.



a) Delibera di Giunta Municipale n. 55 dello 08/05/2019 ad oggetto: “Approvazione dei criteri 

per  il  conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  conferma 

dell'organigramma dell'ente e Approvazione delle modifiche al Sistema di Pesatura delle Posizioni 

Organizzative”, con la quale vengono approvate le fasce di attribuzione retribuzione di posizione 

così come proposte con nota del 18/04/2019 (prot. n. 11325) da parte del Nucleo di Valutazione 

recante i criteri integrativi la metodologia di cui alla deliberazione di G.M. 124 del 22/06/2011;

b) Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  115  del  03/11/2021  ad  oggetto  “Approvazione  della 

disciplina  di  dettaglio  per  la  quantificazione  degli  importi  della  indennità  di  risultato  da 

corrispondere agli incaricati di posizione organizzativa per il biennio 2020-2021”;

VISTE inoltre:

- la deliberazione di G.M. n. 256 del 2012, immediatamente esecutiva, con la quale si è proceduto 

alla approvazione della nuova articolazione strutturale del Comune di Reggello;

- la deliberazione di G.M. n. 117 del 22/11/2017, immediatamente esecutiva, con la quale si è 

proceduto alla “Approvazione della variazione alla articolazione strutturale e al funzionigramma del 

Comune di Reggello”;

- la deliberazione di G.M. n. 143 del 29/12/2021 con la quale è stata da ultimo approvata la  

variazione al funzionigramma del Comune di Reggello;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 63 del 30/12/2022 con il quale si procedeva alla nomina del 

Dott. Simone Piccioli  a coordinatore di direzione e organizzazione dal giorno 01/01/2022 e con 

termine il giorno 31/12/2022;

RITENUTO pertanto  opportuno  individuare  per  l’assolvimento  dell’incarico  in  oggetto,  il  Dott. 

Simone Piccioli, attuale Responsabile del Settore Affari Generali, nonché Vice Segretario 

Generale,  con  decorrenza  dal  01/01/2023 al  31/12/2023,  in  allineamento  con  la  validità  del 

decreto sindacale n. 89 del 30/12/2022 citato in premessa;

D E C R E T A

1. di  nominare  il  Dott.  Simone  Piccioli  “Coordinatore  di  Direzione  e  Organizzazione”, con 

decorrenza dal giorno 01/01/2023 al giorno 31/12/2023;

2. di stabilire che in virtù della predetta nomina lo stesso funzionario è incaricato di svolgere le 

seguenti funzioni:

-  cura l’attuazione degli indirizzi e degli obiettivi stabiliti dagli organi di Governo dell’Ente, 

supportandoli nella definizione degli atti di pianificazione strategica;

-  coordina l’attività dei Responsabili di Settore;

-  predispone,  di  concerto con il  Segretario  Generale,  la  proposta  di  piano esecutivo di  

gestione (PEG) - con esclusione della parte finanziaria – ivi compresi, ai sensi dell’art 169 

Determ. n. 92 del 30/12/2022 pag. 2/4

.



comma 3 del  D.Lgs  267/2000,  il  piano dettagliato  degli  obiettivi  (PdO)  ed Piano  della 

Performance,  oggi  assorbiti  nella  apposita  sezione  del  Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione (PIAO);

-   supporta  il  Sindaco  e  la  Giunta  comunale  nella  definizione  degli  indirizzi  agli  enti 

controllati o comunque partecipati dal Comune;

- individua, di volta in volta, i funzionari dell'Ente che compongono le Commissioni di gara e 

di concorso, in accordo con il responsabile unico del procedimento;

 - coordina l’attività gestionale dell’ente al fine di garantire il perseguimento di livelli ottimali 

di efficacia ed efficienza;

- valuta l’idoneità e il  buon uso degli  strumenti  organizzativi  e regolamentari  previsti  e 

impiegati e dell’adeguatezza e snellezza delle procedure e, ove opportuno, ne promuove 

l’aggiornamento;

-  valuta la qualità degli atti amministrativi;

-  cura  la  valorizzazione  delle  risorse  umane  attraverso  la  promozione  di  programmi  di 

formazione e aggiornamento professionale dei dirigenti;

-  risolve, disponendo di conseguenza, conflitti di competenze tra i settori nel rispetto di 

quanto  stabilito  dal  funzionigramma  dell’ente  e,  al  fine  di  assicurare  le  necessarie 

interazioni fra le diverse strutture organizzative, in rapporto ai programmi e agli obiettivi 

dell’ente, il Coordinatore impartisce disposizioni per disciplinare gli aspetti organizzativi e le 

modalità operative;

-   promuove,  di  concerto  con il  Segretario  Generale,  le  iniziative  opportune  al  fine  di 

assicurare il recepimento delle novità legislative e regolamentari;

-  al  fine  di  assicurare  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  il  raggiungimento  dei 

risultati,  il  Coordinatore di  Direzione e Organizzazione può impartire,  per  le  attribuzioni  

previste nel presente atto, disposizioni rivolte ai funzionari responsabili dei settori ovvero in 

caso di inerzia di quest’ultimi anche alle singole strutture organizzative;

3. di dare atto che con la suddetta nomina si configura la presenza di “Incarico aggiuntivo 

specifico  e  complesso”  e,  così  come  previsto  dal  sistema  di  valutazione  delle  Posizioni  

Organizzative  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  55  del  08/05/2019,  viene  a 

determinarsi  lo  slittamento  automatico  nella  fascia  di  graduazione  successiva  portando  la 

quantificazione dell’indennità su base annuale di posizione di cui al Decreto Sindacale n. 89 del 

30/12/2022 di nomina a Responsabile del Settore Affari Generali del Dott. Simone Piccioli ad Euro 

16.000,00, da rapportare alla effettiva durata della nomina;

4. di  notificare  il  presente  Decreto  al  dipendente  interessato  e  di  trasmetterne  copia  al 

Segretario Generale, ai Responsabili dei Settori, al Nucleo di Valutazione e all’Ufficio Personale.

Determ. n. 92 del 30/12/2022 pag. 3/4

.



5. di pubblicare il presente decreto all’albo online del Comune per la durata di giorni quindici.

Il 30/12/2022 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 92 del 30/12/2022 pag. 4/4

.


